
(Pa\Assistenza\progetto rete solidarietà anno 2013)

DETERMINAZIONE N.   1276   DEL 20.12.2016

OGGETTO: Progetto Rete di Solidarietà - Impegno di spesa Anno 2016.

IL DIRIGENTE AREA 3

VISTI:
- il D. Lgs.vo 112/98;
- il D. Lgs.vo 267/00;
- la L. 328/00;

      - la Legge Regionale 41/05 e successive modifiche;

RICORDATO come:

- la presente Amministrazione abbia avviato il Progetto sperimentale denominato “Rete di 
Solidarietà”,  in  collaborazione  con  gli  Sportelli  Informahandicap  e  Informanziani  e  le 
Associazione del Volontariato del territorio che mettono a tal fine a disposizione le loro 
risorse umane ed i  loro strumenti,  momento primario  di  risposta anche laddove potrà 
meglio intervenire il Servizio Sociale con la sua professionalità ed i suoi servizi;

-  alcune  Associazioni  aderenti  alla  Rete  partecipano  attivamente  alla  vita  della  nostra 
comunità locale collaborando e affiancando l’Amministrazione nella realizzazione di progetti 
rivolti a sostenere la domiciliarità delle persone anziane ed inabili con interventi finalizzati 
a migliorarne la qualità di vita e ad evitarne forme di istituzionalizzazione;

PRECISATO che con proposta di  deliberazione alla   G.M. n.  173 del  30/12/08 è stato 
approvato lo schema di Patto di Intesa fra l’Amministrazione Comunale e le Associazioni 
del Volontariato del territorio, quale insieme coordinato di realtà pubbliche e private per 
rafforzare la solidarietà del tessuto sociale di questo Comune;

CONSIDERATO che il progetto in premessa ha visto l'istituzione di un centralino telefonico 
con un numero verde che, a rotazione gira sulle Associazioni e che opera come Centro di 
Ascolto offrendo aiuto sulle seguenti attività:

- informazioni sul disbrigo delle pratiche e sui servizi sanitari istituzionali presenti sul 
territorio

- compagnia
- accompagnamenti vari per la spesa, per i farmaci, per i cimiteri, ecc.

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



- pasti a domicilio

PRECISATO inoltre come le richieste di intervento pervenute agli operatori del centralino 
vengano successivamente trasferite ai servizi territoriali o alle organizzazioni di volontariato 
ritenute  più  idonee  a  risolvere  il  caso,  specificatamente  in  relazione  alla  sfera  di 
competenza di ciascuna di loro;

ATTESO,  nel  pieno  rispetto  degli  orientamenti  espressi  dall’Assessore  alla  Salute  e  in 
osservanza degli impegni assunti ex art. 7 del citato Patto, di riconoscere alle seguenti 
organizzazioni:

- Confraternita del Venerabile Misericordia di Santa Maria di Antella;
- Croce D’ Oro di Ponte A Ema;
- Fratellanza Popolare e Croce D’ Oro di Grassina;
- Comitato della Croce Rossa Italiana di Bagno a Ripoli

partecipanti al 1° livello della rete un contributo forfettario nella misura di Euro 500,00 
cadauno, a titolo di rimborso spese della gestione operativa delle chiamate telefoniche di 
monitoraggio;

RICHIAMATO il  Titolo  1°  articolo  2°  punto  8)  dello  Statuto  di  Bagno a  Ripoli,  ove  il  
Comune  riconosce,  promuove  e  favorisce  lo  sviluppo  e  la  partecipazione 
dell’associazionismo  e  del  volontariato  anche  al  fine  di  ottenere  un  contributo  per  la 
programmazione e la definizione delle politiche comunali;

VISTO  il  Regolamento  di  cui  all’articolo  12  della  L.  241/90  e  successive  modifiche, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 4.4.1991;

DATO ATTO inoltre  del  rispetto dei  limiti  imposti  dall'art.  6,  comma 2,  della  L.  78/10 
relativamente  al  compenso  delle  persone  che,  all'interno  dell'Associazione,  ricoprono 
cariche elettive, nonché del rispetto dell'art. 4 comma 6 del D.L. 95/12;

VISTA la disposizione sindacale n. 85 del 2.05.2016 con la quale è stato attribuito al sottoscritto 
l'incarico di Dirigente Area 3 Servizi ai cittadini;

VISTO lo Statuto del Comune;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



1) di riconoscere alle seguenti Associazioni facenti parte del 1° livello della citata Rete 
di Solidarietà:

o Confraternita della Venerabile Misericordia di Santa Maria di Antella;
o Croce D’Oro di Ponte A Ema;
o Fratellanza Popolare e Croce D’ Oro di Grassina;
o Comitato della Croce Rossa Italiana di Bagno a Ripoli;

un  contributo  forfettario  di  Euro  500,00  cadauna  ai  sensi  dell’art.  12  del  
Regolamento per la concessione dei benefici economici a persone, enti pubblici e 
privati approvato con delibera Consiliare n. 38/91;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro 2.000,00 di cui al punto 1) e 2) con 
imputazione alla Missione 12.3 P.F.U. 1.4.4.1.1 - Capitolo 8192.00.00 “Contributo 
per finalità socio-assistenziali – Area Anziani” - Impegni n. 16/1961, 16/1962, 
16/1963, 16/1964;

3) di procedere con successivo e separato atto alla liquidazione ed al pagamento alle 
Associazioni sopra indicate.

                                                                                              IL DIRIGENTE AREA 3 
                                           DOTT. NERI MAGLI

_________________________________________________________________________
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi degli  articoli  154 
comma 3 e 155 comma 5, del D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267.

E' esecutiva.
                                                              IL DIRIGENTE

                                                                                        (Dott. Dario Navarrini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il  periodo  della  pubblicazione:  https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001.

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a 
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

	DETERMINAZIONE N. 1276 DEL 20.12.2016
	IL DIRIGENTE AREA 3

